INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2024 PMM-ITA/CAE-ITA/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

Processo: 23812.002523/2023-36
Interessado: Programa Mulheres Mil - Campus Itapipoca
A Comissão Avaliadora do Processo de Seleção de Discentes do

Programa Mulheres Mil do curso Assistente Administrativo ofertado pelo IFCE
Campus Itapipoca, no uso de suas atribuições, torna pública a 3°

chamada do cadastro reserva do Edital nº 1/2024 -
PRONATEC/MULHERES MIL/CAMPUS ITAPIPOCA.

As candidatas foram classificadas em ordem decrescente de
pontuação, conforme os critérios estabelecidos pelos subitens 4.3, 4.4, 2.4.1 e 2.4.2
do Edital. Para fins de desempate na classificação, prevaleceram sucessivamente os
seguintes critérios:

a) Candidata com maior pontuação no critério Faixa Etária;
b)Candidata com maior pontuação no critério Cor/Etnia;
c) Candidata com maior pontuação no critério Renda Familiar.

As candidatas classificadas em cadastro de reserva poderão ou não ser
convocadas de acordo com a necessidade do curso.

Foram reservadas: 5 vagas para mulheres em atendimento ao Acordo de
Cooperação Técnica celebrado entre o IFCE e o Governo do Estado do Ceará, por
intermédio da Secretaria das Mulheres e 2 vagas para candidatas com
deficiência (PCD), em conformidade com a Lei nº 12.711/2012, o Decreto
7.824/2012 e a Portaria nº 18/2012-MEC, com suas respectivas alterações.

Para comprovar a condição de Pessoa com Deficiência (PCD) é
necessário apresentar um laudo médico que comprove a deficiência. O laudo deve
ser emitido por um médico do trabalho da rede pública de saúde ou conveniado com
o Sistema Único de Saúde (SUS). O laudo deve conter informações específicas sobre
a deficiência, como a espécie e o grau da deficiência, com expressa referência ao
código do CID, bem como a provável causa da deficiência, contendo as assinaturas e
os carimbos dos profissionais especializados com o número de registro nos
respectivos conselhos mulheres com deficiência.

As demais etapas seguirão o seguinte cronograma:
Matrícula da primeira chamada: 12/09/2024)( quinta-feira)
Previsão de início das aulas – 1ª turma: 16/09/2024 (terça-feira)

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO

Resultado 3° Chamada do cadastro reserva (6482935)         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 1

73
CLARA EUFRASIO BRAGA

11 CADASTRO DE RESERVA

74
MARIA MONICA ROCHA
TEIXEIRA 11 CADASTRO DE RESERVA

76
PÂMELA ÉRIKA SILVA
SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

77
MARIA FRANCILANE DE
SOUSA PINHEIRO 11 CADASTRO DE RESERVA

78
ANA FRANCISCA SILVA
GONÇALVES 11 CADASTRO DE RESERVA

79
 ARIANA VITÓRIA
RODRIGUES DA ROCHA 11 CADASTRO DE RESERVA

80
EMYLIA NASCIMENTO DOS
SANTOS 11 CADASTRO DE RESERVA

Documento assinado eletronicamente por Maria Francisca Ribeiro de Sousa,
Supervisor de Curso, em 12/09/2024, às 13:35, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6482935 e o código CRC 3B764420.

23812.002523/2023-36 6482935v11

Resultado 3° Chamada do cadastro reserva (6482935)         SEI 23812.002523/2023-36 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 3° Chamada do cadastro reserva (6482935)